

ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS		OBJETO			DATA	
		Pavimentação e drenagem em ruas do Povoado Branca de Atalaia, no município de Atalaia (AL) Etapa 1 - Rua 5 Trecho 2			13/08/18	
ITEM	CÓDIGO REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇOS SEM BDI (R\$)	
					UNIT	TOTAL
COMP01		DESENVOLVIMENTO DE PROJETO EXECUTIVO	un			9.618,43
	CODEVASF	Sondagem a trado (4")	m	60,00	61,03	3.661,80
	CODEVASF	Coordenador (Profissional Sênior)	mês	0,03	31.135,25	934,06
	CODEVASF	Engenheiro Civil (Profissional Pleno)	mês	0,10	23.988,12	2.398,81
	CODEVASF	Hidrólogo (Profissional Médio)	mês	0,03	18.305,30	549,16
	CODEVASF	Geólogo/Engenheiro Geotécnico (Profissional Médio)	mês	0,03	18.305,30	549,16
	CODEVASF	Desenhista Projetista (Técnico - Profissional Pleno)	mês	0,10	6.284,18	628,42
	CODEVASF	Ajudante Administrativo	mês	0,10	4.970,21	497,02
	COTAÇÃO	Edição e apresentação do Relatório de Projeto, contendo: duas vias impressas do relatório definitivo; duas vias digitais do relatório definitivo; e todas vias impressas dos relatórios parciais que se fizerem necessárias (Cotação).	un	1,00	400,00	400,00
COMP02		MOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	un			5.451,52
	5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	h	24,00	127,56	3.061,44
	CODEVASF	VEÍCULO UTILITÁRIO (VAN 16 LUG - 129 CV)	mês	0,25	9.560,32	2.390,08
COMP03		DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	un			5.451,52
	5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	h	24,00	127,56	3.061,44
	CODEVASF	VEÍCULO UTILITÁRIO (VAN 16 LUG - 129 CV)	mês	0,25	9.560,32	2.390,08
COMP04		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	mês			10.638,03
	14250	ENERGIA ELÉTRICA	kwh	100,00	0,52	52,00
	CASAL-Tarifa	Água e Esgoto (Comercial)	m³	10,00	9,32	93,20
	Pesq Mercado	Material de Escritório e EPI's: livro diário de obra - 1 un cola branca 35 g - 0,5 un fita adesiva 12x40 - 0,5 un caneta - 1 un lápis - 2 un borracha - 2 un lápis madeira - 4 un papel A4 - 0,2 resma régua - 0,1 un grampeador 26/6 p/25 fls (prev 1 p/ obra) - 0,1 un grampos 26/6 cx 5000 un (prev 1 p/ obra) - 0,1 cx clipes N2 cx 100 un - 0,5 cx perfurador (prev 1 p/ obra) - 0,1 un pasta AZ (prev 2 p/ obra) - 0,2 un óculos de proteção (prev 1 p/operário/mês) - 12 un protetor auricular silicone (prev 1 un p/operário/mês) - 12 un capacete (prev 1 un p/operário/obra) - 1 un botas (prev 1 par p/operário/obra) - 1 un	mês	1,00	180,00	180,00
	Pesq Mercado	Material de Limpeza: vassoura (prev 1 un a cada 4 meses) - 0,25 un balde uso geral 12 l (prev 1 un a cada 4 meses) - 0,25 un rodo (prev 1 un a cada 4 meses) - 0,25 un água sanitária 5 l - 1 un sabão em pó cx 500g - 2 un desinfetante 500 ml - 4 un sabão líquido 500 ml - 1 un papel higiênico pc 8 rolos - 0,5 pc papel toalha pc 2 rolos - 8 pc	mês	1,00	90,00	90,00
	40811	ENGENHEIRO DE OBRA JUNIOR	mês	0,10	13.853,75	1.385,38
	40819	MESTRE DE OBRA	mês	1,00	5.065,52	5.065,52
	41096	VIGIA DIURNO	mês	1,12	1.712,34	1.917,82
	41776	VIGIA NOTURNO	mês	0,88	2.106,94	1.854,11

ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS		OBJETO			DATA	
		Pavimentação e drenagem em ruas do Povoado Branca de Atalaia, no município de Atalaia (AL) Etapa 1 - Rua 5 Trecho 2			13/08/18	
ITEM	CÓDIGO REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇOS SEM BDI (R\$)	
					UNIT	TOTAL
COMP05	BASE 72799	PAVIMENTO EM PARALELEPIPEDO SOBRE COLCHAO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)	m²			57,67
	366	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,023	62,00	1,43
	367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,100	60,00	6,00
	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	kg	9,110	0,50	4,56
	COTAÇÃO 4385	PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE, *30 A 35* PECAS POR M2	mil	0,035	760,00	26,60
	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,400	17,48	6,99
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,910	13,29	12,09
						-
						-
						-
						-
						-

Neste orçamento foi observado o que prescreve no § 2º do artigo 31 da Lei 13.303/2016 e artigos 3º e 4º do Decreto 7.983/2013. Nos preços unitários estão incluídos os encargos sociais nos mesmos percentuais constantes do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, Tabela de Preços de Insumos e de Composições - Alagoas. Data base: junho/2018 (sem desoneração).